introiit in templum, sed rursus exiit, ostendens quod ipsum relinqueret desertum & in rapina. B E D A: Circumspicit autem omnia corda, & cum in contradicentibus veritatem, non inuenit vbi caput reclinet, sed ead ad fideles, & in eis qui obediunt mansionem facit. Bethania namque, domus obedientiae dicitur. H I E R O N Y. Mane autem ad Iudaeos venit, atque nos in vesperam mundi visitat. B E D A: Sicut autem parabolis loquitur, ita & operatur ideo esuriens in ficum fructum quaerit, cuius nondum tempus esse nouit, & tamen eam perpetua sterilitate damnauit, vt ostendat plebem Iudaeorum propter folia, i. verba iustitiae quae habebat sine fructu, id est bono opere non posse saluari, sed scindit & in ignem mittit. Esuriens ergo, salutem humani generis desiderans, vidit ficum, id est Iudaeum habentem folia, id est eloquia legis & prophetarum, & quaerit in ea fructum boni operis, docendo, corripiendo, miracula faciendo, & non inuenit: & ideo damnauit. Tu quoque si non vis damnari a Christo in iudicio, arbor sterilis esse caueo. sed potius pauperi Christo fructum pietatis quo indiget, offer. C H R Y S O. Est autem & aliter dicere, quod Dominus ante tempus fructum quaerit in ficu, & non inueniens maledixit, quia omnes qui mandata legis adimplent, isti suo tempore fructificare dicuntur, sicut est illud mandatum, Non mechaberis. Qui autem non solum non mechatur sed permanet virgo, quod est magis, virtutibus excedit. Dominus autem a perfectis non solum exigit vt virtutes obseruent, sed supra mandata fructificent. c B E D A: Quia maledicendo ficum, in fructum suam per figuram Dominus fecit, hoc idem mox aperius ostendit eiendico improbos de templo. Ficus enim non peccauit si ante tempus fructum non habuit: sed Sacerdotes. vnde dicitur: Et veniunt hierosolimam. Et cum introisset in templum, cepit euicere vendentes & ementes in templo. Et quidem credendum est, quod ea tantum vendi vel emi reperit in templo, quae ad ministerium templi necessaria essent. Si ergo ea quae alibi libere geri poterant, Dominus in domo sua temporalia negotia geri non patitur, quanto magis per ea quae nunquam fieri licet, plus caelestis ire merentur, si in adibus Deo sacras aguntur? Sequitur: Et mensas nummulariorum. Nummularios enim genus aris minuit est. Sequitur: Et cathedras vendentium columbas euertit. B E D A: Quia Spiritus sanctus in columba super Dominum apparuit, rege per columbas Spiritus sancti charismata designantur. Columba igitur venditur, quando manus impositio per quam Spiritus sanctus recipitur, ad precium prebetur. Cathedras autem vendentium columbas euertit, quia qui spirituales gratiam venundant, vel ante homines vel ante Dei oculos Sacerdotio priuantur. T H E O P H I. Sed & si quis baptismatis gratiam & puritatem tradiderit demoni per peccatum, suam columbam vendidit, & propter hoc foras de templo euicitur. Sequitur: Et non sine vt quisqua transfer, vas per templum. B E D A. De vasis illis dicit, qui mercandi gratia inferebantur. Ceterum, abis vt vasa Deo dicata Dominus euiceret de templo, vel introferre prohiberet in templum, vbi futuri examinis praetendit exemplum, quia de Ecclesia repellit reprobos, & ne vltra ad interurbendam Ecclesiam intrent, aeterno eos verberare compescit. Sed & peccata quae cordibus fidelium inerant, diuinitus immunda compunctio tollit, & ne vltra repetantur, diuina in eis gratia adiuar. Sequitur: Et docebat eos dicens: Nonne scriptum est, quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus? H I E R O N Y. Iuxta Isaiam: Vos autem fecistis speluncam latronum iuxta Hieremiam. B E D A: Omnibus inquit, gentibus non vni genti Iudaeae, nec in yno Hierosolymae vrbs loco: sed in toto orbe terrarum: Et nequaquam taurorum & hircorum & arborum, sed orationis. T H E O P H I L V S. Speluncam autem latronum templum nominat propter lucrum. Genus namque latronum ad lucrum se congregat. Quia ergo illa animalia quae ad sacrificium oblata erant causa lucri vendebant, latrones ipsos dixit. Ad hoc enim in templo erant, vel vt non dantes corpo-

Lib. 2. c. 67.

Lib. 2. c. 28.

Lib. 2. c. 68.

tes corporaliter persequerentur, vel dantes spiritualiter necaret. Templum etiam & domus Dei mens est & conscientia fidelium, quae si in leuione proximi peruersas cogitationes proferit, quasi in spelunca latrones resident. Ergo mens fidelium, spelunca latronis fit, quando relicta simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, quod valeat proximis nocere. AV G. De Co. Euan. Iohannes autem longe diuerso ordine hoc narrat. vnde manifestum est non semel, sed iterum hoc esse a Domino factum, sed illud primum commemoratum a Iohanne, hoc vltimum a caeteris tribus. T H E O. Quod etiam est in maiore redargutionem Iudaeorum, quia cum dominus hoc toties fecerit, ipsi minime se correxerunt. AV G. de Con. eu. In hoc etiam Marcus non eadem ordinem tenet, cum Mattheo, sed quia Mattheus ita connectit: Et relicta illis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, vnde mane reuertentem in ciuitatem, arbori maledixit commemorat, probabilius creditur ipse potius tenuisse ordinem temporis de vendentibus & ementibus euictis de templo. Praetermisit ergo Marcus quod prima die factum est, cum intravit in templum, & recordatum interposuit, quod dixisset qd non inuenit aliquid in ficulnea praeter folia, quod secundo die factum est, sicut ambo testant. G L O. Quem autem esse quod correctio Domini in ministris templi habuerit, ostendit Euangelista cum subdit: Quo audito Principi. Sacer. & Scri. que quomodo eum perderent. Secundum illud Amos: Odio habuerunt corripientem in porta, & loquentem perfecte abominati sunt. Ad hoc autem tam iniquo proposito ad tempus solo timore traherantur. vnde subditur: Timebant enim eum quoniam vniuersa turba admirabantur super doctrina eius. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, & non sicut Scriba eorum & Pharisei, vt alibi dicitur. c H I E R O. Relinquens diuis post se tenebras in Iudaeorum cordibus, vt Sol egrediebatur de ciuitate ad aliam quae est venulo & obediens. Et hoc significatur cum dicitur: Et cum vespera esset facta egrediebatur de ciuitate. Sed occidit Sol, & oritur Sol. luc enim ablata a scribis, lucet in Apostolis: vnde in ciuitatem reuertitur, propter quod subditur: Et cum mane transirent, in ciuitatem euntes, viderunt ficum arida facta a radicibus. T H E O. Quod miraculum magnum viderunt in hoc, qd tam humida & viderunt arborem ficauerit. Quia autem Mattheus dicit ficulneam continuo arefacta, & quod videntes discipuli admirati sunt, non admireris si nunc a Marco audis ficum in crastinum arefacta videri discipulos. Nam sic intelligendum est hoc quod dicitur a Mattheo, qd non statim viderunt sed in crastinum. AV G. de Con. Euan. Intelligitur autem non tunc aruisse quando viderit, sed continuo quando maledicta est, neque enim arefacta, sed penitus arefactam viderunt, ac sic eam continue in verbo Dni aruisse intellexerunt. H I E R O. Ficus autem arida a radicibus, synagoga est a Caym, & a caeteris a quibus omnis sanguis ab Abel vsq; ad Zachariam requiritur. B E D A. A radicibus autem arefacta est ficus, vt ostenderetur gens impia, non ad tps vel ex parte corripienda externorum incurribit, & per pnia liberanda sicut saepe factum est: sed aeterna damnatione ferienda. vel arefacta est a radicibus, vt ostendatur non solum humum extrinsecus, sed diuino intus fauore funditus desituerunda. Nam & vitam perdit in calid, & patriam in terris. H I E R. Petrus autem agnoscat aridam & abscisam radicem, cui fecerit oliua fructifera pulchra vocata a Dno. vnde sequitur: Et recor. Petr. dixit ei: Rabbi, ecce ficus cui maledixisti, & aruit. C H R Y. Quod autem Petrus & alij discipuli mirati sunt, non erat perfectae fidei: non enim magnum erat hoc Deo, quia ergo non manifeste nouerant eius virtutem, eorum ignorantia fecit eos in admiratione prospere, & ideo subditur: Et rident Iesus ait illis: Habetis fidem Dei. Amen dico vobis, quia qui di huius monti, qd. d. Non solum licet siccare poteritis, sed & montem iustum ac praecipit transfutare. T H E O. Mirare autem diuinam misericordiam qualiter nobis appropinquantibus ad eum per fidem, miraculorum virtute

tem condonat quam ipse possidet per naturam, intantum vt etiam montes transfutare possimus. B E D A. Solent autem gentiles, qui contra Ecclesiam maledicta scribere impropere nostris, quae non habuerunt plenam fidem Dei, qui nunquam montes transferre poterunt. Quibus respondendum est, non omnia scripta esse quae in Ecclesia sunt gesta, sicut & de factis ipsius Christi scriptura testatur. Fieri autem potuit, si necessitas id fieri postulasset, quomodo factum legitimus praebuit beati patris Gregorij Neocaezae Pontificis, & virtutibus eximij, vt mos in terra tantum loco cederet, quantum incolae ciuitatis opus habebant. C H R Y S O. Vel aliter. Sicut ficus non propter se ficauit, sed in signum Hierusalem ad arefactionem peruentura, & ad demonstrationem virtutis suae, sic intellegendum est & de pmissione quae est circa montem, quoniam huiusmodi transfuratio non sit impossibilis secundum Dei virtutem. H I E R O. Christus igitur qui est mons crescens de lapide absciso sine manibus, tollitur & mittitur in mare, quando Apostoli dicunt: Digne transferamur ad gentes alteras, quia vos indignos iudicatis audiendi verbum Dei. B E D A. Vel quia montis nomine diabolus significatur propter superbiam, mons ad praecipit eorum qui, fortes sunt in hie tollitur de terra, & in mare proicitur, cum praedicantibus verbum Dei doctoribus sanctis, immundus spiritus ab eorum corde repellitur, qui ad vitam sunt praordinati, & in turbulentis amarisque infidelium mentibus vesaniam suae tyrannidis exercere permittitur. In quo tanto acrius desuit, quanto amplius se dolera lesione priorum fuisse depulsum. Sequitur: Propterea dico vo. omnia quae ora. pe. cre. quia acci. & ve. vob. T H E O. Qui enim ex affectu credit, manifestum est quod in Deum erigit cor suum & illi coniungitur, & certificatur cor eius calefactum quasi suam petitionem iam consecutum, quod quidem intelligibile est ei qui passus est hoc, & nihil quidem videtur illos hoc pati, qui mensuram & modum attendunt. propter hoc Dominus dicit, quod omnia accipietis quaecumq; fide petieritis. Qui enim credit se totum disponi a Deo, cum lachrymis intercedens, & quasi Domini pedes in oratione tenere se cogitans, quae iuste postulat consequatur. Vis autem & aliter quae petis accipere? dimitte si quid contra te peccauerit frater tuus. Et hoc est quod subditur: Et dum sta ad orandum di. siquid ha. aduer. aliquem, vt & pater vt qui in calis est di. vo. pec. via. H I E R. Septem versus orationis dicit Marcus suo more in vna oratione comprehendit. Is autem cui dimissa sunt omnia peccata quid amplius rogabit, nisi vt perseueret in eo quod obtinuit? B E D A. Notanda est autem distinctio de praecantium, qui perfectam habet fidem quae per dilectionem operatur, ille orando vel etiam iubedo pot transferre montes spirituales, quos fecit Paulus de Helima mago, qui vero tantum vestigium perfectionis necdum conscendere quaerit, postulent sibi peccata dimitti, & impetrabunt: si in se peccata alijs primo ipsi dimittant. Sin autem hoc facere contemnerit, non solum oratio virtutes facere, sed nec suorum possunt veniam consequi peccatorum. Et hoc est quod subditur: Quod si vos non dimiseritis nec pater vester qui in calis est, di. vo. pec. vestra. c T H E O. Quia dms de templo eiecerat eos, qui templum quasi tabernaculum venalium faciebant, irati fuerant: & ideo accedunt vt interrogent & tentent. vnde dicitur: Et veni. rur. Hiero. & cum ambu. in te. acad eum sum. Sa. & Scri. & se. & di. illi. In qua po. hac facis, & quis de. ti. po. vt ista facias? q. d. Quis es tu qui talia facis? Niquid doctorem te constituitis, & te ordinas principem Sacerdotum? B E D A: Et quidem qd dicunt: In qua parte hac facis de Dei dubitant parte, & subintelligi volunt diabolice quod facit. Addeas quoque, Quis dedit tibi hanc potestatem? manifestissime Dei filium negant, quem putant non fuis, sed alienis viribus signa facere. T H E O P H. Hac autem dicebant, eredentes ipsum in iudicationem reducere, vt si diceret: In potestate mea, ipsum tenerent. Si autem diceret: In potestate alterius, ab eo